(IV. Sándor pápa Regestáiból Theiner id m. I. k. 236. 1.) 

1 1 . 

IV. Sándor pápa bizonyos pénzösszeg iránt intézkedik, mely az esz-
tergami érsek meghatalmazottaitól Romában elosztatott. 1258. 

Alexander Episcopus etc. Cum Lanfrancus de Cocco 
Canonicus Curieusis, quondam scriptor noster, Mediolanensis 
Diocesis, coram dilecto filio nostro . . . Camerario nostro 
super eo, quod quandam summám argenti dilectis filiis 
fratribus Tiburtio et Portio Ordinis fratrum Predicatorum, 
nunciis venerabilis fratris nostri . . . Archiepiscopi Strigo-
niensis apud Sedem Apostolicam constitutis per quendam 
servientem dilecti filii nostri Arburdi eiusdem Ordinis, Peni-
tentiarii nostri, in cuius dicti fratres hospitio morabantui^ 
furtive, ut dicitur, subtrahi procuravit, fuisset ad iudicium 
evocatus; ipse tanquam male sibi conscius de curia nostra 
contumaciter se absentans, citatus pluries in audientia publi-
ca , ut est moris, et diutius etiam expectatus, non curavit 
coram eodem camerario comparere, quamvis quedam pars 
de dicta summa per eundem fuerit eisdem fratribus restituta, 
et de comparendo coram camerario predicto eorporale presti-
terit juramentum. Nos igitur attendentes huiusmodi pravita-
tis excessum, et quod alias idem de falsitate in litteris Apo-
stolicis tempore felicis recordationis Innocentii Pape prede-
cessoris nostri commissa, erat admodum infamatus, quodque 
culpa foret super hoc relaxare vin dictam, ipsum per dile-

ctum filium Magistrum Jordanum, Sancte Romane Ecclesie 
Vice-Cancellarium et Notarium, privari fecimus officio scri-
ptorie: sed quia nec id reputamus sufficiens ad vindictam, 
eum universis beueficiis ecclesiasticis, locis ac prebendis et 
j u r e , quod sibi ex quibuscumque receptionibus ubilibet 
fuerat acquisitum, perpetuo sine spe restitutionis presentium 
auctoritate privamus. Nulli etc. nostre privationis etc. Dá-
tum Viterbii V. Idus Iulii, Pontificatus nostri anno quarto. 

(IV. Sándor pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 237. 1.) 

208. 

A székesfehérvári káptalan bizonysága , hogy Sándor, Marczel 
fia, Durug nevü birtokát Favus 'pannonhalmi apátnak beval-

lotta. 1268. 

Capitulum Albensis Ecclesie vniuersis Christi fidelibus 
presentibus pariter et futuris presenciuui noticiam habituris 
salutem in eo, qui salus est omnium. Vestra nouerit vniuer-
bitas, quod constitutus coram nobis personaliter Alexander 
filius Marcelli de villa Durug proposuit, quod cum páter suus 
Marcellus attendens temporibus sue vite, et ipse multa tem-
porialia commoda et bona Ecclesie Sancti Martini de Sacro 
Monté Pannonié recepissent, et idem páter suus die exíremo 
sibi properante condigna vicissitudine refundere nequiuisset, 
ipse volens eidem Ecclesie grato recompensacionis stipendio 
respondere, memor existens accepti beneficii, vtpote vir vn-
dique circumspectus et prudens, ob remedium anime patris 
sui et proprie ac spem eterne beatitudiuís, terram suam quam 
in eadem villa ex donacione Regis Bele quarti oblinebat, 
prout per litteras eiusdem dieti Bele Regis nobis constitit 
euidenter, vsui quinque aratrorum sufficientem cum feneto et 
aliis vtilitatibus suis et pertinenciis, eidem Ecclesie corarn 

nobis contulit et donauit iure perpetuo et irreuocabili possi-
dendam. Adiieimus eciam, quod fráter Cosmas Decanus eius-
dem Ecclesie promisit nomine ipsius Ecclesie, quod idem 
Alexander et sui beredes tueantur (így) per Ecclesiam me-
moratam et protegantur, ac eciam ipsis tam in spíritualibus, 
quam in temporalibus prouideatur ab eadem. In cuius rei 
memóriám et perpetuam firmitatem presentes litteras ad pe-
ticionem partis vtriusque, videlicet Alexandri et Decani me-
morati concessimus eidem Ecclesie Sancti Martini sigilli no-
stri munimine roboratas. Dátum anno Domini M°CC°L° octauo. 
Magistro Phitippo Ecclesie nostreElecto aule Regie Vice-
Cancellario, Gregorio Cantore, Feliciano Custode, Ambrosio 
Decano existentibus. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság leve'ltárában. V. ö. 203. sz. a 
okmányunkat.) 

2 0 9 , 

Az ó-budai káptalan bizony ságlevele, hogy Chama fiai Kis-Gál 
nevű birtokuknak fele részét Poukának, Sz- Erzsébet lakosának 

bevallották. 1258. 

A. B. C. 

Vniersis presentes litteras inspecturis CapitulumBudensis 
Ecclesie salutem in Domino. Nouerit vuiuersitas vestra, quod 
Katerman, Atmar, Levka et Joob filii Chama coram nobis per-
sonaliter fuissent constituti, confessi sunt, quod medietatem 
cuiusdam terre sue, que vocatur Minor Gal, quam ipsi a Paulo 
et Johanne filijs Oches, a Petro filio Lvcach, et a Lomb filio 
Zader iusto empcionis precio comparauerant, cuidam no-
mine Pouka de villa Sancte Elyzabeth cum omnibus vtilita-
tibus ad eandem medietatem pertinentibus, Chepano filio 
Sentes, qui est commetaneus eiusdem terre, presente et consen-
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ciente, ac nullo penitus contradictore existente, verdiderunt 
pro duabus marcis argenti minus fertone perhenniter possi-
dendam, dictainque sumpmam pecunie confessi sunt se ad 
plénum recepisse. Obligantes se prenotati bomines, expedire 
dictum Povkam et eius heredes a quibuslibet, occasione dicte 
medietatis terre molestante. Vt autem buismodi vendicionis 
ac empcionis series coram nobis ordinatanequeat imposterum 
per quempiam rettractari, partibus sic volentibus et petenti-
bus in testimonium predictorum presentes concessimus lit-
teras sigilli nostri munimine roboratas. Dátum anno Domini 
MCCL. octauo. Aaron Cantore, Thoma Custode , Ma-
theo Decano, Jurk et Nicolao sacerdotibus, hysce et Petro 
Magistris, ceterisque canonicis existentibus. 

(Az eredeti után. Ctech.) 

210. 

A győri káptalan bizonyságlevele, hogy a pannonhalmi apátság 
a neki már oda itélt földekre nézve több tapani lakosnak ked-

vezményt tett. 1258. 

Capitulum Ecclesie Jeuriensis omnibus Cbristi fidelibus 
presencium inspectoribus salutem in auctore salutis. Vniuer-
sitati vestre barum serie declaramus, quod Jobaune fratre Mo-
nasterii Sancti Martini de Sacro Monté Pannonié, ac Martino 
Officiali, Comite eiusdem Monasterii ex una parte; et Cbembe, 
Petro, Farkas io , Valentino, Batba, et Tyburcio deuilla Ta-
pan ex altéra coram nobis constitutis, iidem fráter Jobannes 
et Martinus Comes sunt confessi, quod cumuenerabilis páter 
Fauus Abbas et Conuentus predicti Monasterii Cbembe, Pe-
trum , Farcasium, Valentinum, Batba, et Tyburcium antedi-
ctos coram domino Rege conuenissent, repetentes ab eisdem 
racione commetaneitatis medietatem terre in Tapan existentis, 
empte ab Alexandro filio Alexandri, et Reginaldo de genera-

cione Opour; tandem, licet eiusdem terre medietatem domi-
nus Rex adiudicasset Abbati et Conuentui predictis reuen-
dendam; quia tamen iidem homines eandem terram tempore 
famis, que in Hungaria generaliter acciderat, comparaue-
ran t , eisdem paternaliter compassi Abbas et Conuentus me-
morati, solutis duabus marcis et octo ponderibus predictis 
hominibus, terciam partém eiusdem terre supradicto Mona-
sterio appropriantes, reliquas duas partes sepedicte empticie 
terre presentibus et consencientibus commetaneis suis preno-
minatis hominibus de Tapan dimisissent perpetuo possiden-
das. Et ut huius rei series rata et inconcussa in perpetuum 
perseueret, partibus petentibus presentes concessimus litte-
ras nostri sigilli munimine roboratas. Anno Domini MCCL. 
octauo. Chepano Ecclesie nostre Preposito, Jurkone Cantore, 
Thoma Custode existentibus. 

(Eredetié a szent mártoni főapátság levéltárában.) 

211. 

A győri kájptalan bizonyságlevele, hogy a pannonhalmi apátság* 
nak Diénes nevű földbirtok; melyet Elek Sándor fia reá által-

ruházott , átadatott. 1258. 

Capitulum Ecclesie Jeuriensis vniuersis Christi fideli-
bus, presencium inspectoribus salutem in salutis largitore. 
Vuiuersitati vestre declaramus presencium per tenorem: 
Quod venerabilis páter Fauus Abbas Sancti Martini de Sa-
cro Monté Pannonié literas Regias nobis presentauit, in qui-
bus nobis dabatur in mandatis, ut aliquem ex sociis nostris 
vna cum predicto Abbate ac Iohanne Comite filio Gug Comi-
tis, Pristaldo ipsius domini Regis, nec non Elec filio Nicho-
lay ad círeumeundam quamdam terram predicti Elec, nomine 
Dyonis, sitam in Comitatu Posoniensi, transmitteremus. Nos 
itaque mandato domini nostri Regis satisfacere cupientes, 

20* 

vttenemur, magistrum Alexandrum Concanonicum nostrum, 
virum discretum cum domino Abbate, Iohanne Comite et 
Elec predictis transmissimus, in cuius presencia cum Abbas, 
Comes Iobannes et Elec predicti, convocatis commetaneis et 
uicinis, terram predictam peragrassent, et idem Elec suam 
eis aperuisset voluntatem, quod ipsam terram Abbati et Mo-
nasterio Sancti Martini conferre ob sue anime remedium in-
tendebat; vnanimíter responderunt, quod prefatum dominum 
Abbatem et Monasterium Sancti Martini liberaliter et liben-
ter sine contradiccione aliqua in suum uicinum et commeta-
neum admittebant. Postmodum uero sepedictus Elec in nostri 
presencia constitutus confessus est,quod predictam terram suam 
Dyonys pro remedio anime sue, nec non pro trecentis quatuor 
marcis, quas confessus est eundem Abbatem suo ac Mona-
sterii sui nomine sibi iam dudum persoluisse ad plénum, con-
tulerat ipsi domino Abbati ac Monasterio Sancti Martini cum 
duobus seruis, Beed et Iteu, ac vno libertino nomine Andrea, 
paeifice et quiete de cetero possidendam : ac proprietatem et 
domínium eiusdem in prefatum Monasterium Sancti Martini 
transtulit pleno iure, nullum in ea ius sibi vei suis heredibus 
reservando. Ipsa vero terra est undique consignata metis 
veteribus et antiquis, que perveniendo ad magnum Danubium 
a terra villarum Cbun et Vruzwar (Csún, Oroszvár) per eun-
dem Danubium separantur. Vt igitur buius rei series robur 
optineat firmitatis perpetue, ad peticionem eiusdem Elec, 
Abbati et Monas'.erio Sancti Martini sepedictis presentes 
concessimus litteras nostri sigilli munimine roboratas. Anno 
Domini M°. CC°. quinquagesimo octavo. Cbepano Ecclesie 
nostre Preposito. Iurkone Cantore, Tboma Custode existen-
tibus. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában. Ugyanezen ügyre 
vonatkozik a székesfehérvári káptalan szintén 1258-ki okmánya, Fe-

jérnél Cod. Dipl. VII. k. I. r. 309.1.) 

212. 

A győri káptalan bizonyítja, hogy a pannonhalmi és a szeliczi 
apátságok közt Tilnö helység birtokára vonatkozó per választott 

birák Ítélete által intéztetett el. 1258. 

Capitulum Ecclesie Geuriensis omnibus Christi fideli-
bus presencium inspectoribus salutem in salutis largitore. 
Fines causarum de facili in ambiguum rediguntur, nisi testi-
monio litterarum fulciantur. Quocirca vuiuersitati vestre te-
nore presencium declaramus, quod Elya Abbate Monasterii 
Beati Jacobi de Selyz, Corrado filio Petri de Chechun, et 
Georgio filio Comitis Desiderii nepote eiusdem Petri, patronis 
dieti Monasterii de Selyz ex una parte, nec non Cosma De-
cano Monasterii Beati Martini de Sacro Monté Pannonié 
nomine procuratorio Faui Abbatis eiusdem Monasterii coram 
nobis comparentibus ex altéra, proposuerunt, quod cum idem 
F(auus) Abbas Abbatem de Selyz et prenotatos Nobiles co-
ram domino Rege traxisset in causam, volens ab ipso Abbate 
in uilla Tuneu repetere siluam in terra duorum aratrorum 
iaccntem, et terram arabilem usui unius aratri sufficien-
tem ; a dictis autem nobilibus in eadem uilla centum viginti 
iugera terre similiter repetere voluisset, quasi iidem Abbas et 
nobiles violenter occupatas detinuerint. Tandem ex permis-
sione domini Regis ipse partes compromisissent in arbitros, 
obligando se eorumdem sentenciam irrecusabiliter tolerare. 
Igitur per sentenciam dictorum arbitrorum taliter exstitit or-
dinatum; quod dictus Abbas de Selyz Monasterio Beati Mar-
tini statuit quandam siluam inter uillam Tunev et Apaty su-
per uno monticulo a parte occidentali existentem; cuius meta 
in uia annexa radici eiusdem montis incipiendo, ascendit 
usque ad metas nobilium de Scemere, ubi de nouo meta est 
erecta, separans ipsam siluam a terris dictorum nobilium de 
Scemere ab inuicem; capitanea autem meta incipit in quadam 
uia herbosa sev pedestri sémita, et protenditur uersus aqui-

lonem usque ad metas uinearum Comitis Desiderii, et ibi 
terminatur. Item eidem Monasterio Beati Martini superad-
dendo statuit quadraginta iugera terre mixtim iaeencia cum 
terris prenominatorum nobilium et ipsius Monasterii de Seliz. 
Corradus uero et Georgius supradicti statuerunt eidem Fauo 
Abbati eciam quadraginta iugera similiter mixtim iacencia. 
Et hijs omnibus idem F(auus) Abbas ad se receptis plenarie 
contentus, tam ipsum dominum Abbatem de Seliz, quam pre-
fatos nobiles, renunciando liti et disceptacioni, absoluit ab 
omni accione et impeticione, quam racione suprascripta 
mouerat contra ipsos, prout partes supradicte, insuper eciam 
Magister Saulvs Archidiaconus Supruniensis, et Magister 
Marcus concanonici nostri, in quorum presencia et arbitrio 
processus sev composicio extitit ordinata et decisa, nobis re-
citarunt uiua uoce. Ipsos eciam nobiles, vtpote ab ipso peni-
tus expeditos, idem Fauus Abbas iuris et possessionis here-
ditarie reliquit pacificos possessores. Nec hoc pretermittimus, 
quod idem Elyas Abbas et nobiles sepedicti protestati sunt, 
Monasterium Sancti Martini habere et semper habuisse cen-
tum triginta et tria iugera item in eadem uilla Tunev, exce-
ptis supradictis terris , quas ipsi statuerunt. Vt igitur huius 
rei series robur perpetue firmitatis obtineat, presentes litteras 
quadripartitas dictis Abbatibus et nobilibus concessimus 
quartam partém earundem in nostra camera reseruando 
Anno Domini M. CC. L.VIII. Cbepano Ecclesie Preposito, 
Jurkone Cantore, Thoma Custode existentibus. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

2 1 3 . 

A veszprémi káptalan bizonyítja, hogy a Laad nemzetség több 
tagjai a Veszprém folyó melletti malmukat Zelánd veszprémi 

püspöknek eladták. 1258. 

Uniuersum Capitulum Vesprimiensis Ecclesie omnibus 
presentes litteras inspecturis salutem in omnium Saluatore. 
Ad uniuersorum noticiam tenore presencium volumus perue-
nire: Quod Alexander filius Bata , et Omodeus filius Pouce, 
ac Stepbanus filius Petri Comitis pro se et pro aliis fratribus 
suis de genere Laad, cognati Bulchw Episcopi, corain nobis 
constituti locum vnius molendini situm in fluuio Wesprimiensi 
iuxta molendinum Abrabam a parte inferiori, et sex jugera 
terrarum circa locum (így) dicti molendini metis circumdata 
domino nostro Zlando Episcopo Vesprimiensi pro quinque 
marcis boni argenti uendiderunt in perpetuum possidenda, 
recepta eadem pecuniaplenarie ab eodem. In cuius rey tes-
timonium, ut memória facti viuat apud posteros sine obliuio-
ne, presentes litteras concessimus sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum per manus Magistri Roberti Lectoris Ec-
clesie nostre, anno gracie M.CC.L. octauo. Venerabili in 
Christo patre nostro Zlando Episcopo , Fawo Preposíto , Lo-
domerio Cantore, Iohanne Custode existentibus. 

(Eredetie a veszprémi káptalan levéltárában.) 

2 1 4 . 

A veszprémi káptalan bizonyítja, hogy Miska gróf fiai Péter 
gróf fiait Margit növérök hitbére tekintetében a hozott ítélet ér-

telmében kielégítették. 1258. 

Nos Capitulum Vesprimiensis Ecclesie domus pro memó-
ria, quod Gregorius filius Petri Comitis coram nobis constitutus 
pro se et pro Petro Comite fratre suo, Feldyrico, sic et pro 
Andrea fratribus suis asseruit viva voce, quod cum ipse et 
prenotati fratres sui movissent causam contra Abram et Re-
noldum filios Miska Comitis, requirendo ab eisdem dotem et 
res paraphernales domine Margarethe sororis ipsorum, filie 
dicti Petri Comitis, uxoris Miska Comitis, coram domino no-
stro (Zelando) Episcopo Vesprimiensi; eadem causa secun-
dum sentenciam predicti domini nostri Episcopi taliter exti-
tit ordinata: quod predicti filii Miska Comitis solverunt 
viginti et qninque marcas coram nobis pro dote et rebus pa-
raphernalibus domine Margarethe super dote; et sic idem 
Gregorius dixit fuisse satisfactum i t a , quod de cetero nec 
Ipse Gregorius, nec fratres sui predicti, nec quisquam de co-
gnatis ipsorum predictos filios Miska Comitis racione dotis et 
rerum paraphernalium prefate domine poterit impetere seu 
molestare. Dátum quarta feria proxima post octauas Sancti 
Michaelis, anno gracie millesimo ducentesimo quinquage-
simo octauo. L. S. 

(Religio égyh. éa irod. folyóirat. 1854. 42. ez. 332. lap. Csech.) 

2 1 5 . 

A pannonhalmi apát bizonyságlevele, hogy a bakonybéli apát és 
a Taryán helységben lakó várnépek közt a taryáni föld tekinteté-

tében osztály történt. 1258. 

Vniuersis Christi fidelibus tam modernis, quam futuris, 
presens scriptum inspecturis Conuentus Ecclesie Sancti Mar-
tini de Sacro Monté Pannonié salutem in vero salutari. Cum 
ex mandato domini Regis super facto terre Tharyan , quod 
vertebatur inter Abbatem de Beel ab vna parte, et inter po-
pulos domini Comitis, nec non castrenses eiusdem ville ex 
altéra parte, vnum ex nobis misissemus in testimonium; re-
diens retulit nobis talem inter eos pro bono pacis fuisse di-
uisionem: Quod dieti populi dedissent centum iugera terre, 
quorum triginta sunt fimata, septuaginta vero campestria, 
Abbati antedicto certis metis assignata, excepta piscina, fe-
neto et terra pascuali, que sunt in communi relicta sine di-
uisione. Cuius terre meta incipit a stagno Kuyar, et uertit in 
terram Kuzep ; inde tendit ad Wyzestoluk, qua eciam termi-
natur conterminalis etvicina a parte australicum terra Rolandi 
filii Wyerunconis, et finitur vltra flumen apud geminas arbo-
res pirorum. Vt igitur hec diuisio inconcussa et irreuocabi-
lis perseueret, nec possit per quempiam temporis processu 
in causam retrahi, ad instanciam et peticionem partis vtrius-
que presentes litteras contulimus Abbati prememorato sigilli 
nostri munimine roboratas. Anno verbi incarnati MCCLVHP 
sexto kalendas Iunii; Fauo Abbate, Ch. Decano, G. Custode> 
I. Celerario Ecclesie nostre tunc temporis existentibus.